5

Дело №5-32-397/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 сентября 2023 года				                                 г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым (297600, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Кудинова Ивана Викторовича, <данные изъяты>, по ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Кудинов И.В., являясь главой Администрации <данные изъяты> сельского поселения Белогорского района Республики Крым в установленный срок не выполнил предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №<данные изъяты>. выданное отделением надзорной деятельности по Белогорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым по адресам: <данные изъяты>, а именно:  <данные изъяты>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
 В судебном заседании Кудинов И.В. вину в совершении административного правонарушения признал, указав, при этом, что указанное совершено ввиду недостаточного финансирования.
Должностное лицо – старший инспектор ОНД по Белогорскому району УНД и ПР  ГУ МЧС России по Республике Крым <данные изъяты>., просил привлечь к ответственности Кудинова И.В. по ч. 12. ст. 19.5 КоАП РФ, указал при этом, что с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Кудинов И.В. не обращался.
Заслушав Кудинова И.В., старшего инспектора ОНД по Белогорскому району УНД и ПР  ГУ МЧС России по Республике Крым <данные изъяты>., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности главы Администрации <данные изъяты> сельского поселения Белогорского района Республики Крым Кудинова И.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии со статьей 2 которого законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.
В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. 	Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона)
Согласно ст.38 Федерального закона № 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут, в том числе,  собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
Требования пожарной безопасности, определяющие порядок поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты (далее - объекты защиты) в целях обеспечения пожарной безопасности утверждены Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор влечет административную ответственность в соответствии с ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
  Статьей 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ) к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности отнесены федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
Исходя из положений того же Федерального закона № 123-ФЗ, пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Согласно решения <данные изъяты>.– главой муниципального образования <данные изъяты> сельского поселения Белогорского района Республики Крым, председателем <данные изъяты>  сельского совета избран Кудинов Иван Викторович.
Следовательно, Кудинов И.В. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного  ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Довод Кудинова И.В. о том, что указанные в предписании нарушения требований пожарной безопасности устранены ею быть не могли по причине отсутствия должного денежного финансирования, не может быть принят во внимание, поскольку в соответствии со ст. 37 и ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» устранение указанных в предписании обязательных требований пожарной безопасности в установленный срок является обязательным для руководителей организаций, должностных лиц, юридических лиц и граждан, на которых возложена в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по их устранению.
Предоставленные Кудиновым И.В. суду доводы в полной мере не свидетельствуют о том, что им были приняты все зависящие от него меры, направленные на исполнение в установленный срок предписания государственного инспектора по пожарному надзору, что, в свою очередь, не позволяет сделать вывод об отсутствии в действиях Кудинова И.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Кудинов И.В. не обращался.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Кудиновым И.В. не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты.
Вина Кудинова И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации подтверждается:
- протоколом № <данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>г.;
- решением о проведении выездной внеплановой  проверки от <данные изъяты>;
- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от <данные изъяты>.;
- актом проверки органа государственной власти (местного самоуправления) №<данные изъяты>.;
- предписанием №<данные изъяты> об устранении нарушений требований пожарной безопасности от <данные изъяты>.;
- решением  <данные изъяты> сельского совета Белогорского района Республики Крым №<данные изъяты>.;
- должностной инструкцией председателя <данные изъяты> сельского совета Белогорского района Республики Крым;
Оснований не доверять представленным материалам дела у мирового судьи не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом. Иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона.
Мировой судья приходит к выводу о том, что вина главы Администрации Ароматновоского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Кудинова И.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия квалифицируются по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Права и законные интересы главы Администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Кудинова И.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить главе Администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Кудинову И.В. административное наказание в виде административного штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч. 12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главу Администрации <данные изъяты> сельского поселения Белогорского района Республики Крым Кудинова Ивана Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический адрес: <данные изъяты>
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                               С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: